Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 22 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Jurisdicional e Administrativo Maceió, Ano XI - Edição 2388 72

CLASSIFICAÇÃO NOME

70º ANDRESSA MARIA MELO DE ARAÚJO

72º ESLEN PIRES TOLEDO

COMARCA DA CAPITAL (MACEIÓ) – VESPERTINO

NOME

LETÍCIA DE MORAES BIONE FARIAS

BRENDA LETYCIA LIMA DE CARVALHO

Maceió, 19 de julho de 2019.

Dr. Anderson Santos Dos Passos

Juiz de Direito - Coordenador de Projetos Especiais

EDITAL CCS Nº 178/2019

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

A Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas – ESMAL torna pública a abertura de inscrições para o Curso com o
tema: “GESTÃO PÚBLICA”.

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE ALAGOAS.

O Diretor da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, denominada Desembargador JOSÉ FERNANDO LIMA SOUZA –

ESMAL, Desembargador FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO, o Coordenador-Geral de Cursos da ESMAL, Juiz ALBERTO JORGE

CORREIA DE BARROS LIMA, e a Coordenadora de Cursos para Servidores da ESMAL, Juíza LUCIANA JOSUÉ RAPOSO LIMA

DIAS, no uso das atribuições funcionais que lhes são conferidas pela legislação, e, em atendimento ao disposto no art. 6º, ITEM II, da

Resolução Nº 192 de 08/05/2014 do CNJ, TORNAM PÚBLICAS as inscrições para o CURSO com o tema: “GESTÃO PÚBLICA”, para

conhecimento dos servidores interessados, mediante as regras constantes deste Edital:

1.DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O CURSO

 Curso: “GESTÃO PÚBLICA”.
 Professor: SERGIO RICARDO PEREIRA ACCIOLY: Graduado em Administração de Empresas pelo Centro de Estudos Superiores

de Maceió (CESMAC - 1999), com MBA Executivo em Marketing pela Universidade Federal de Alagoas (UFAL - 2003), Especialização
Lato Sensu em Gestão de Empresas pela Faculdade Figueiredo Costa (2010) e Mestrado em Gestão Empresarial pela Universidade
Autônoma de Lisboa (2013), NeuroCoach, Mentor e Practitioner em PNL pelo Instituto Eduardo Shinyashiki e  Professor Universitário do
Centro Universitário Tiradentes - Unit.

 Modalidade: Presencial;
 Carga horária total: 20h/a;
 Número de vagas: 80 vagas;
 Datas do Curso: 12 e 13/08/2019;
 Horário: 08:00H às 12:30H e das 14:00H às 18:30H.

2. LOCAL DE REALIZAÇÃO

MACEIÓ/AL – ESMAL – Miniauditório II, Rua Cônego Machado, 1061, Farol. Maceió/Alagoas.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas e serão realizadas exclusivamente via internet, no site http://eventos.esmal.tjal.jus.br/login, no
período de 24/07/2019 à 07/08/2019.

4. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

4.1. Objetivo:

Habilitar os participantes a desenvolver a capacidade de analisar criticamente a situação de gestão pública, para refl etir sobre a
prática e estabelecer paralelos entre os conhecimentos teóricos adquiridos e as situações vivenciadas.

4.2. Conteúdo:

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 22 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Jurisdicional e Administrativo Maceió, Ano XI - Edição 2388 73

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Fundamentação da Gestão Pública;

A Organização e seu Ambiente. Administração Científi ca. Abordagem Clássica. Burocracia. Abordagem das Relações Humanas.
Abordagem Comportamentalista. Abordagem Estruturalista. Abordagem de Sistêmica. Abordagem Contingencial;
Planejamento, organização, direção e controle na gestão pública;

Humanização e o Desenvolvimento de Pessoas na Gestão Pública;

Lideranças e Modelos aplicados na Gestão Pública;

O Pensamento Estratégico e a aplicabilidade na Gestão Pública;

Ferramentas Estratégicas e Operacionais para o Desenvolvimento da Gestão;

Empreendedorismo e Inovação na Gestão Pública;

Modelagem e Implementação da Gestão Pública Participativa.

4.3. Metodologia de Ensino:

Aulas dialogadas utilizando recursos audiovisuais, ofi cinas de trabalho com estudos dirigidos, estudos de caso, atividades interdisciplinares

e práticas supervisionadas.

4.4. Bibliografi a:

CHIAVENATO, Idalberto. Administração Geral e Pública, 2ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier 2008;

HITT, Michael A.; IRELAND, R. Duane; HOSKISSON, Robert E. Administração estratégica: competitividade e globalização. 2. ed. São

Paulo: Cengage Learning, 2008;

MATIAS-PEREIRA, José. Manual de Gestão Pública. 4 ed. São Paulo: Atlas, 2010;

________. Curso de Administração Pública. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2010;

PAULA, Ana Paula Paes de. Por uma Nova Gestão Pública. Rio de Janeiro: FGV, 2005. Gestão Pública. Desafi os e Perspectivas.

Cadernos da Fundação Luis Eduardo Magalhães, Salvador: 2007;

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Planejamento estratégico: conceitos, metodologia e práticas. 28. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

5. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO CURSISTA

O processo de avaliação dos cursistas serão baseados nos seguintes critérios:

5.1 Assiduidade e pontualidade: exigindo-se frequência de 75%, salvo apresentação de justifi cativa, que passará por avaliação do

Conselho Técnico Pedagógico – CTP/ESMAL;

5.2 O processo de avaliação será contínuo, considerando ofi cinas de trabalho com estudos dirigidos, estudos de caso, atividades

interdisciplinares e práticas supervisionadas;

5.3 Para ser aprovado o participante deverá obter a nota de pelo menos 60% na atividade avaliativa.

6. DA DISPENSA DE ATIVIDADES

Os Servidores que participarem do Curso estarão dispensados de suas atividades regulares no horário do evento, conforme Portaria Nº

1047 de 21/06/2013, publicada no DJE de 01/07/2013.

7. CONHECIMENTO/HABILIDADE A SER ADQUIRIDO(A) AO FINAL DO CURSO:

Os Servidores que participarem do curso estarão aptos a participarem de ações de planejamento, avaliação e gerenciamento de
pessoas e processos referentes a negócios e serviços presentes em organizações públicas.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Por questões de ordem técnica poderá haver substituição de professor, conteúdo, data e horário do curso;

8.2. Será admitida a desistência da inscrição até 02 (dois) dias úteis antes da data do início do Curso, conforme Portaria Nº 02 de

23/04/2018, publicada no DJE de 25/04/2018;

8.3. Não poderá inscrever-se em curso de aperfeiçoamento, nos três meses subsequentes à publicação da penalidade no DJE, o servidor

que deixar de comparecer ao curso para o qual se encontrava inscrito, sem justa causa, ou não obtiver a frequência que trata o item 5.1

do presente Edital, assim como deixar de entregar trabalho avaliativo referente ao respectivo curso, salvo na hipótese de disponibilidade

de vagas, conforme Art. 5º da Portaria 02/2018;

8.4. Serão conferidos certifi cados aos servidores que tenham atendido às exigências dos itens 5.1 5.2 e 5.3 do presente Edital;

8.5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Técnico Pedagógico - CTP, de acordo com as normas pertinentes.
Maceió,  19   de  julho   de 2019.

Desembargador FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 22 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Judiciário - Caderno Jurisdicional e Administrativo Maceió, Ano XI - Edição 2388 74

Diretor-Geral da ESMAL

EDITAL CCS Nº 179/2019

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE ALAGOAS.

O Diretor da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, denominada Desembargador JOSÉ FERNANDO LIMA SOUZA –

ESMAL, Desembargador FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO, o Coordenador-Geral de Cursos da ESMAL, Juiz ALBERTO JORGE

CORREIA DE BARROS LIMA, e a Coordenadora de Cursos para Servidores da ESMAL, Juíza LUCIANA JOSUÉ RAPOSO LIMA DIAS,

no uso das atribuições funcionais que lhes são conferidas pela legislação, e, em atendimento ao disposto no art. 6º, ITEM II, da Resolução

Nº 192 de 08/05/2014 do CNJ, TORNAM PÚBLICAS as inscrições para o CURSO com o tema: “ATUALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE

PÚBLICA”, para conhecimento dos servidores interessados, mediante as regras constantes deste Edital:

DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O CURSO

 Curso: “ATUALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE PÚBLICA”.
Professor: RICARDO ANDRÉ DE HOLANDA LEITE: Contador Geral do Estado de Alagoas e Auditor em Finanças e Controle

da Arrecadação da Secretaria da Fazenda do Estado de Alagoas – SEFAZ-AL, possui graduação em Ciências Contábeis pela
Universidade Federal de Pernambuco - UFPE (2000), Especialista em Controladoria e Finanças pela Faculdade de Olinda
– FOCCO, Especialista em Auditoria Contábil e Fiscal pela Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió – FAMA,
Especialista em Contabilidade e Auditoria Pública pela Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió – FAMA, atualmente
é Mestrando em Ciências Contábeis pela FUCAPE.

 Modalidade: Presencial;
 Carga horária total: 20h/a;
 Número de vagas: 40 vagas;
 Datas do Curso: 15 e 16/08/2019;
 Horário: 08:00H às 12:30H e das 14:00H às 18:30H.

2. LOCAL DE REALIZAÇÃO

MACEIÓ/AL – ESMAL – Miniauditório II, Rua Cônego Machado, 1061, Farol. Maceió/Alagoas.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas mediante encaminhamento da lista de participantes pela Diretoria Adjunta de Contabilidade e
Finanças - DICONF.

4. INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO

4.1. Objetivo:

Refl etir e debater sobre as demonstrações contábeis aplicadas ao setor público, a aplicação dos princípios de contabilidade, da
transparência das informações e dos controles e da convergência com as normas internacionais do IFAC.

4.2. Conteúdo:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENTRADA DA INFORMAÇÃO CONTÁBIL

PLANO DE CONTAS APLICADO AO SETOR PÚBLICO - PCASP;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES (NATUREZAS DA RECEITA E
DA DESPESA, FONTE, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL); MATRIZ DE
SALDOS CONTÁBEIS E SICONFI.

SAÍDA DA INFORMAÇÃO CONTÁBIL
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO -
DCASP; RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
RREO; RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF.

NÚCLEO DA INFORMAÇÃO CONTÁBIL ESTRUTURA CONCEITUAL (NBC TSP EC).

4.3. Metodologia de Ensino:

Aulas dialogadas utilizando recursos audiovisuais e realização de atividades práticas com vistas à fi xação do assunto estudado.

4.4. Bibliografi a:

MANUAL DE CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO – MCASP – 8ª EDIÇÃO;

MANUAL DE DEMONSTRATIVOS FISCAIS – MDF – 8ª EDIÇÃO.

A Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas – ESMAL torna pública a abertura de inscrições para o Curso com o tema: “ATUALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE
PÚBLICA”.